Quid sit peccatū s̄m nomē. Cap. 4.

Peccatū. n. h̄z̄ multa noia. uocat̄ macula. & hoc q̄ imaginē anime deformat. Itē reatus. q̄n̄ ad penā eternā obligat. Itē pollutio. & hoc q̄ tñ ad p̄racionē cōtractā ex terrena delectatioē. Itē uocat̄ pena. inq̄ntuz̄ respicit peccatū p̄m̄ hois. i quo natura n̄ra fuit corrupta. Itē delictū. s̄m q̄ ē recessus a dignitate gr̄e habite. Itē uocatur culpa prout respicit penā. Itē offēsa. & hoc q̄ cōtra diuinā legē. & bonitatē. Itē p̄uaricatio. & hoc iquātū mādātū dei respicitur. Itē uitiū. i. defectus honorū naturalū. Itē peccatū put̄ ē p̄uersio ad bonū cōmutabile. Itē uocat̄ scelus pp̄ iniuriam dei magnā. Itē nefas put̄ est illicitū p̄sone. perpetrātū. Itē uocat̄ crimē prout est dignū accusatioē & pena.

De origine peccati. Cap. 5.

Uāuis peccatū sit cōtrariū ip̄i bono. nō tñ h̄z̄ esse nisi in bono qd̄ q̄dem bonum est liberū arbitriū. ac uolūtas. a qua peccatū sicut a p̄ma

origine et in qua est sicut in proprio subiecto. Voluntas igitur est causa peccati. causa dico non efficiens sed deficiente. Voluntas. n. secundum quod habet respectum ad suum principium a quo est. scilicet ad deum non est uata elicere ex se nisi si bonum sed secundum respectum ad principium ex quo est quod est nihilum inclinatur ad malum. cum ipsa uoluntas sit ex nihilo tendit ad defectum. Si ergo uolumus scire unde sit malum culpe materialiter dicimus quod ex absentia debiti boni. scilicet speciei modi et ordinis. ¶ Sed si uolumus scire unde sit originaliter. dicimus quod a uoluntate si libero arbitrio. De progressu peccati. non. quod peccatum initiat primo in cogitatione. procedit et crescit in delectatione. perficitur in consensu. Circa progressum peccati sciendum quod quedam antecedunt ipsum peccatum quedam sequuntur quedam circumstant. peccatum antecedunt aliqua ex parte uersionis. aliqua ex parte conuersionis. Ex parte auersionis antecedunt ipsius peccatum ista. scilicet. Contemptus. Omissio. Ingratitudo. Inobediencia. per uariatio. Illa uero que peccatum antecedunt ex parte uersionis sunt hec. scilicet. Cogitatio. Libido. Concupiscentia. Delectatio. Peruersa intentio et pensus. Alia sunt que sequuntur peccatum. sicut est macula. id est. deformatio imaginis dei. et reatus. id est. obligatio ad penam eternam. Sunt adhuc alia que peccatum committuntur ut sunt peccatorum circumstantie que peccatum aggrauant et diminuant que non tantum in hoc uersu. Quisquid ubi per quos quoties cur quomodo quatenus. Actio. n. deprauatur etiam per peccatum. etiam illa que de genere bonorum est quatenus in principio. quatenus in medio. quatenus in fine et hoc per malam intentionem vel per negligentiam uel per uanam gloriam. Unum peccatum dicitur maius altero. in multis modis. scilicet. causalitate. ut peccatum luciferi. vel generalitate. ut peccatum. Ade. vel deformitate. ut peccatum inde. vel difficultate ut peccatum in spiritum sanctum. vel periculositate sicut peccatum in ignorantia. uel in seperabilitate ut peccatum in cupiditate. uel in pernitentia ut peccatum carnis. uel in offensione ut peccatum idolatrie. uel in expugnandi difficultate. ut pec-

catum superbie. uel in metis cecitate. ut peccatum ire. Circa peccati grauitatem nota quod nihil est peccatum uero perfecto quod non sit peccatum in imperfecto. nisi in his que nouit. Nam perfectio non mutat genus peccati. sed quatenus titatem auget.

De diuisione peccati. Cap. 6

Iustio peccatorum multiplex est. d. Alia est. n. secundum causam efficientem secundum se ut hec. peccatorum aliud est ex in potentia aliud est ex ignorantia. aliud est ex malicia. Alia sumitur secundum causam efficientem ratione auctoris secundum quam sumitur hec diuisione. peccatorum aliud est ex amore male accedente. aliud est ex timore male humilitate. hoc est quod homo potius uult peccatum committere. quam amato carere. aut malum pene quod timet incurre. Sumuntur peccatorum etiam diuisiones secundum causam materiale circa quam et secundum causam formale circa quatenus primo sumuntur hec diuisione peccatorum. aliud est cordis. aliud oris aliud operis. Item hec. Peccatorum aliud locutionis aliud cogitationis aliud operationis. Secundo modo sumitur sic. Peccatorum aliud est in deum aliud in se ipsum aliud in proximum. In deum diuiditur sic. aliud in patrem. aliud in filium. aliud in spiritum sanctum. Aliis tribus modis peccatur. scilicet. male per infidelitatem de deo sentiendo. Item blasphemando. Item sacra dei indigne tractando. Alio modo. peccatur quis in deum. scilicet. ipsius terendo et hoc fit tripliciter. Nam quatenus tentat quis dei potentiam ut cum signa petit quatenus dei uirtutem ut cum per cadens ferrum uel per duellum uel filia quatenus iudicium querit quatenus dei misericordiam. ut cum quatenus dei bonitatem examinans committit se stultis periculis. In seipsum peccatur quatenus tribus modis scilicet. necessaria sibi subtrahendo. Item superflua sumendo. Item ueltra vires quatenus aggradiendo in proximum peccatur et quatenus tripliciter primo sua auferendo. Item sibi in necessitate non conuicendo sua. Item male exemplo illi ad peccatum trahendo. Sumuntur preterea diuisiones peccatorum secundum causas formales et hoc tribus modis. quatenus naturaliter secundum qualitatem uel secundum quantitatem uel secundum relationem. Secundo in qualitatem sumitur hec

diuisio peccatorum aliud est commissi. aliud est
 delicti. quorum primum est prevaricatio pre-
 ceptorum negatiuorum secundum est prevaricatio o-
 ceptorum affirmatiuorum. Item predictum
 peccatum est duplex contra duas partes iusti-
 tie que sunt declinare a malo. et facere bo-
 num. item alia diuisio sumitur secundum qualitate-
 sic peccatorum quedam sunt carnalia quedam
 spiritualia. sed carnalia sunt maioris infamie
 spiritualia vero maioris culpe. Secundum qua-
 titatem sumitur hec diuisio peccatorum aliud
 est mortale aliud est veniale. quorum primum
 dicitur perversio. secundum vero inordinatio. quoniam
 peccatum mortale est auersio totalis a bo-
 no incommutabili. et perversio totalis ad bo-
 num commutabile. Sed peccatum veniale est amor
 voluptatum in creatura citra deum. tamen secundum re-
 lationem sumitur hec diuisio peccatorum aliud
 est originale. aliud actuale. Ultima diuisio
 est secundum causas finales. et hoc dupliciter. quia vel secundum
 ipsum appetibile vel secundum actum hominis appeten-
 tis. Secundum ipsum appetibile sumitur hec di-
 uisio. Vnde quod in mundo est aut est concupiscen-
 tia carnis. aut concupiscentia oculorum. aut sup-
 bia vite. quorum primum est appetitio delicia-
 rum. secundum appetitio diuiciarum. tertium est appe-
 titus honorum. Secundum actum hominis appetentis
 diuiditur peccatum in septem vitia capitalia. sup-
 bia in inuidiam. iram. accidiam. auariciam. gula et
 luxuriam. Nota quod quicquid sunt genera operum.
 Nam quedam sunt mala in se. ut illa que secundum suam
 naturam mala sunt. prout tamen per aliam quam circumstan-
 tiam fieri bona. ut homicidium. Quedam sunt
 mala secundum se. ut illa que per nullam circumstan-
 tiam prout fieri bona. sicut est odire deum. fornicari.
 et homicidium. Quedam sunt bona in se. ut que
 sunt bona ex genere. tamen prout fieri mala ex
 circumstantia. sicut est dare elemosinam. Que-
 dam sunt bona secundum se. ut que per nullam circum-
 stantiam prout fieri mala. sicut est diligere deum
 ex caritate. Quedam sunt in deo. ut que nec
 bona nec mala sunt. prout tamen fieri vel bona vel
 mala. sicut est mouere pedem sine delibera-
 tione. vel quicquid comedere.

De effectu peccati. Cap. 7
 Ultra mala facit homini peccatum. et ante
 mortem et in morte et post mortem. An

te mortem peccatum hec mala operatur. Item alia
 vulnerat. ut significat in illo qui incidit in
 latrones. Item intellectus obscurat in co-
 gnitione veri. et affectus tepescit in operatione
 boni. Gratuitis spoliatur. Tre. 4. Dispositi
 sunt lapides sanctuarii etc. Sed ne aliquod
 bonum pereat illa bona opera que per peccatum
 mortificat aliis saluandis dabuntur. sic quoniam
 corporali morte quod moritur fratres et propinquos
 in bonis eius succedunt. Aiam maculat.
 Tre. 4. Denigrata est super carbones faci-
 es eorum. Ad penam eternam obligat. Gen. 2
 Quicquid die comederis morte morieris.
 Item oscium amaricat. Iudic. 3. Uide
 quod malum et amarum est te dereliquisse deum tuum
 Cor indurat. Prover. 18. Peccator cum
 in profundum peccatorum venerit preuenit insen-
 sibile reddit. Gen. 18. Uisus est ei quasi
 lucas loquens. Sile habes in cane submergendo
 quod non sentit lapidem in collo. donec in
 aqua extra nauem precipitatur. Aiam occidit. quia
 vera vita. id est deo priuat. I. Regum. 31. Saul
 irruit in gladium suum. Sed nota quod peccatum ve-
 niale disponit ad mortem mortale vero dat
 et infert mortem. sed obstinatio detinet in
 morte. Ad alia peccata trahit. Greg. Peccatum
 quod per penam non diluit mori suo pro-
 dere ad aliud trahit. Exemplum huius in
 Chaym qui egressus in agrum occidit fratrem suum
 Abel. Exemplum huius est in figura. Cor-
 nus egressus de archa interceptus est agra
 Et diuina egressa ut videret etc. virginita-
 tem amisit. Et iudas egressus christum tradi-
 dit. Et post adulterium David secutus est
 homicidium. et sic patet quod peccatum est pena pec-
 cati. Peccatum. n. secundum quod in se est culpa pre-
 cedens peccati dei pena. et ita dicitur aliquid simul
 culpa et pena. sed ratio actus culpa. dicitur vero
 pena ratione passionis. quia culpa est quod faci-
 mus pena vero quod patimur. Et igitur omnis
 culpa sit a nobis. non nisi omnis pena est a no-
 bis. imo quedam est a nobis acta. quedam a deo
 inflicta. quedam a primis partibus extra-
 cta: Et quia cum quia facit quod non debet iustum est pa-
 ti quod debet. ideo omnis pena est iusta et a diuina
 iudicia ordinata. Quod autem unum peccatum na-
 scatur ex alio sic apparet. Supbia que vult

oēs excellere dolet si alijs ei equat. ⁊ sic
ex ea nascit iuidia. Inuidia yō qz de faci
li irascit ei cui inuidet. Iō ex ea nascit ira.
Sed ira cū nō pōt se vindicare tristat. ⁊
Iō ex ea nascit accidia. Accidia yō p̄sola
tōez q̄rens in exteriorib⁹ facit auar. Au
ricia aut qz in t̄p̄alib⁹ abūdat pōt magis
exercere gulā. Gulā yō pp̄ v̄tr̄is reple
tiōez de facili sp̄umat in libidinem. ⁊ ita
gnāt luxuriā. Itē bona q̄ sūt infructuo
sa reddūt ⁊ q̄tū ad meritū ⁊ q̄tū ad p̄e
miū. sicut ramus p̄cisus ab arborē nō p̄
fert fructū. sed arefcit ⁊ abilitat ad incen
diū. De talib⁹ d̄ Deut. 28. Maldict⁹
eris ingrediēs ⁊ egrediēs. s. ecclesiā mā
lem ad orādū. qz talū oīo nō est merito
ria. imo dicit Aug. qz si tales cruce si si
gnāt poti⁹ includūt in se diaboli q̄ exclu
dāt. qz iā in eis p̄ effectū bitat. Ex boie ī
fermū facit. qz in p̄tōre ē ignis auaricie.
fero: luxurie tenebre ignorātie. v̄mis cō
scie. sūt cōcupiscētie. demones p̄ effectū
⁊ h̄nōi. Itē tandē boiez relinquit vacuū
Gen. Terra erat inanis ⁊ vacua. ⁊ me
rito qz inūdo adherētes suggunt vbera
arida eo qz relinquāt fontē vite. ⁊ venaz
aquaz: viuētū ⁊ pallidibus turbidis se
sanāt. Itē fallēdo decipit sicut lignum pu
tridū de nocte lucēs. ⁊ sicut esca ī hano
latēs piscē decipit. Sultū boiez demon
strat. qz peccādo qz sibi onus ad se dep̄
mēdū iponit. ⁊ ligna sup̄ do: sūz sūū cre
māda colligit. ⁊ illi seruit qz eū p̄ seruitio
to: quēbit. Aug. Stultū ē in tali statu vi
uere in quo qz nō audeat mori. Sciēduz
qz p̄ctm̄ grauat boiez in morte. qz ī mo
te p̄inat hō solatio visibilū q̄ dilexit. s.
cibo potu. amicis reb⁹. lumie. rege ⁊ p̄
prio corp̄e. qd̄ nūqz ī tali forma suscipiet
imo vellet h̄e sicut qn̄ p̄ dimidia parte
corrosū est a v̄mib⁹. qz stupēbit afa p̄ciō
ris qn̄ corp⁹ resūmēdi videbit. Turba
bit peccato: in morte qn̄ videbit p̄curū
demonū ad aīam. parētū ad res. T̄ren.
Oēs inimici eius app̄benderūt cā inter
angustias. Postremo vidēdū est q̄lter
p̄ctm̄ p̄mat boiez post mortē. Cōfusiōnē